
第4回長崎県がんリハビリテーション研修会開催のお知らせ 

 
 

長崎県がんリハビリテーション研修会実行委員会 

委員長  富田 雅人 

（長崎大学病院整形外科） 

 

 

 がん対策基本法により各都道府県にがん診療連携拠点病院の設置が求められ、がん治療の強化が謳わ
れ、「がんのリハビリテーション」もがん治療における重要な位置づけとなってまいりました。がんの

リハビリテーション研修会は「がんのリハビリテーション」に精通した人材を育成し、がんに対するリ

ハビリテーションを普及させることを目的に実施しています。 

長崎県では、「長崎県がんリハビリテーション研修会実行委員会」を組織し、実行委員会主催でがん

のリハビリテーション研修会を開催しております。 

 この研修会はがん患者のリハビリテーション料に関する施設基準のうち、「適切な研修」の要件（一般
財団法人ライフ・プランニング・センターが主催する「がんのリハビリテーション」企画者研修修了者

が主催する研修）を満たしています。がんのリハビリテーション料算定をお考えの施設は、是非とも本

研修会にご応募いただきたく存じます。  

 

  



募集要項 

研修会名称 第4回長崎県がんリハビリテーション研修会 

主催・施行  

実行委員長 

実行委員 

長崎県がんリハビリテーション研修会実行委員会  

富田 雅人（長崎大学病院，医師） 

石井 瞬 （道ノ尾みやた整形外科，理学療法士） 

夏迫 歩美（長崎大学病院，理学療法士） 

中野 治郎（長崎大学大学院 医歯薬学総合研究科 保健学専攻，理学療法士） 

吉田 佳弘（日本赤十字社 長崎原爆病院，理学療法士） 

石丸 将久（日本赤十字社 長崎原爆病院，理学療法士） 

鳥巣 雅明（長崎みなとメディカルセンター，理学療法士） 

小島 克恵（長崎みなとメディカルセンター，作業療法士） 

江崎 大将（出島病院，理学療法士） 

日時 2019年7月6日（土）8:30～18：30   7月7日（日）8:30～15：00 

場所 長崎大学病院歯学部6階および7階講義室（〒852-8501 長崎県長崎市坂本1-7-1） 

対象 本研修会を希望される長崎県及び全国の施設 

募集定員 100名 

受講料 1人20,000円 

受講及び修了条件 ① 同一施設からの多職種による参加条件となります。 

②医師1名以上、看護師1名以上、理学療法士・作業療法士・言語聴覚士が合わせて2名

以上 合計6名以内であること。 

③修了条件として、2日間の完全受講が必須となります。 

2日目の最終セッション終了後に「受講修了証」をお渡しします。 

※上記の条件をすべて満たしている事が、受講・終了条件になります。 

（遅刻、早退は修了条件となりませんのでご注意下さい） 

申し込み期間 2019年4月1日～4月30日 

申し込み方法 募集期間内に長崎県がんリハビリテーション研修会のHP内の申請書類に必要事項を記 

入後，mousikomi@nagasaki-cancer-reha.ne.jp宛に添付送信して申し込み下さい．件 

名は「第4回長崎県がんリハ研修会申し込み」として下さい． 

※申請書類に記載された施設名および氏名が修了証に記載されます。施設の正式名 

称，氏名の誤字等をご確認いただきますようお願いいたします。 

 

【注意事項】 

○募集期間外での申し込みやメール以外の申し込みは受付いたしません．電話でのお 

問い合わせは一切受け付けません。メールでのお問い合わせをお願いいたします。 

 

○お申し込み後、１週間経過しても申し込み受領通知（研修参加通知ではありませ 

ん）がない場合は、大変お手数ではございますが事務局までご連絡ください。 

 

○受講の可否については実行委員会に一任願います。結果につきましては，2019年5 

月8日頃にお申込みいただいた全施設へメールにてご返信申し上げます 

 



受講までの流れお

よび注意事項 

〇受講が決定した施設には，受講費の振込口座をお知らせいたします． 

メールに記載されている期間内に入金をお願いします． 

入金確認を持って，申し込み完了となります．入金のない場合には受講は取り消しい

たします．なお，振り込まれた受講料はいかなる事由があっても返還いたしませんの

で，ご了承願います． 

※受講修了証の作成期間を考慮し，参加メンバーの変更は開催1ヶ月前までとさせてい

ただきます．体調不良などの理由でどうしても変更が必要な際は，個別に事務局まで

ご連絡ください． 

お問い合わせ 

 

道ノ尾みやた整形外科 リハビリテーション科 

事務局E-mail：jimu@nagasaki-cancer-reha.ne.jp 

担当：石井 瞬 

 

 

mailto:jimu@nagasaki-cancer-reha.ne.jp

